CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO 152/2025

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, que

seja estudada a possibilidade de ampliação da Unidade Básica de

Saúde – UBS do Parque Corolla.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal, junto ao

departamento competente, que seja estudada a possibilidade de ampliação da Unidade Básica

de Saúde – UBS do Parque Corolla. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Assunto:  Saúde

JUSTIFICATIVA:

  O Parque Corolla é um bairro em constante crescimento. Esse cenário gera uma demanda
natural por ampliação da capacidade de atendimento da UBS, garantindo que os serviços de atenção
primária acompanhem o desenvolvimento do bairro e continuem proporcionando atendimento de
qualidade.
  Se faz necessário que seja avaliada a ampliação por meio de obras de expansão, aquisição
de novos equipamentos, aumento do quadro de funcionários, objetivando ampliar a capacidade de
atendimento da unidade e atender às necessidades da população local.

  A ampliação permitirá estender a oferta de serviços à população; garantir maior conforto e
acessibilidade aos usuários; fortalecer a atenção primária à saúde, de acordo com os princípios do
SUS, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida da população, entre outros benefícios.

  Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à
presente indicação.

            Sala das Sessões, em 12 de novembro de 2025.

HÉLIO RIBEIRO
     Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 5628/2025
13/11/2025 11:42
IN

D
 2962/2025

DESPACHADA
33ª Sessão Ordinária - 17/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO